
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

00, -И, Н. № 6 -ю 

Об утверждении муниципальной целевой 
программы по молодежной политике 
«Перспективная молодежь» на 2011 -2013 годы 

На основании ст.15 ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131, ст. 179 Бюджетного 
кодекса РФ, постановления администрации района «Об утверждении порядка разработки, 
формирования и реализации районных целевых программ, порядка проведения и 
критериев оценки эффективности реализации районных целевых программ» от 23.09.2011 
№521-п, на основании ст.62, 81 Устава района, постановляю: 

1. Утвердить муниципальную целевую программу по молодежной политике 
«Перспекги вная молодела» на 2011 -2013 годы (приложение 1). 

2. Финансово-экономическому управлению администрации района (Хохловой Н.И.) 
осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете района на очередной финансовый год. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам (Хлебникову Т.В.) 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 
опубликованию в газете «Присаянье». 

Глава администрации райо 



Приложение 1 

Муниципальная целевая программа 
по молодежной политике Саянского района 

«Перспективная молодежь» 
2011-2013 год 

Саянский район - 2011 год 



Паспорт муниципальной целевой программы «Молодежная политика в Саянском районе» 
на2011 -2013 год. 

Наименование программы Молодежная политика в Саянском районе 
Заказчик программы Администрация Саянского района 
Основные исполнители и 
соисполнители программы 

МУ молодежный Центр «Саяны» 
МУ Центр Детского творчества 
МУ Межпоселенческий дом культуры 

Срок реализации программы 2011-2013 годы 
Объем и источники финансирования районный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

привлеченные 
средства 

Объем и источники финансирования 

2011 100,00 358,00 26,00 

Объем и источники финансирования 

2012 100,00 393,00 46,00 

Объем и источники финансирования 

2013 216,00 384,00 34,00 

Цель программы Создание условий для удовлетворения 
потребностей молодежи в развитии личности с 
высокой гражданской позицией, имеющей 
перспективу развития и профессионального 
успеха. 

Задачи программы 1. Совершенствовать нормативно-правовую и 
информационное поле молодежной политики 
в районе. 

2. организовать массовые молодежные 
мероприятия для реализации нравственных, 
интеллектуальных и физических 
возможностей формирования гражданской 
позиции и достижения личного успеха 
молодежи. 

3. Включить молодых граждан района в 
социально-экономическую жизнь 

4. Пропаганда и информационная поддержка 
приоритетных направлений молодежной 
политики. 

Организация контроля и механизм 
реализации программы 

Контроль за ходом реализации программы 
осуществляется отделом молодежной политики 
администрации 

Ожидаемые конечные результаты 1. Полученная нормативно-правовая база и 
информационное поле специалистов 
молодежной политики в районе. 

2. Организовать не менее 20 в год массовых 
молодежных мероприятий для реализации 
нравственных, интеллектуальных и 
физических возможностей формирования 
гражданской позиции и достижения личного 
успеха молодежи. 



3. Включение молодых граждан района в 
социально-экономическую жизнь. 

4. Осуществлена пропаганда и 
информационная поддержка приоритетных 
направлений молодежной политики. 

1. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

Значимость молодежной политики как самостоятельной отрасли 
отражена в следующих федеральных и региональных правовых актах: 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 
распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008 г. № 1662-р; 

Закон Красноярского края «О молодежной политике» от 
8 декабря 2006 года N 20-5445. 
На муниципальном уровне в Саянском районе утверждено Положение «О 
молодежной политике в Саянском районе», в рамках которого организована 
работа с молодежью. В районе создана открытая и доступная для молодых 
людей система поддержки инициатив молодежи. 

В Саянском районе проживает около 3 тысяч человек в возрасте 14-30 
лет. 

На территории района функционируют 
12 общеобразовательных учреждения, в которых обучается 586 человек 

из числа молодежи, 
1 профессиональное училище, 
В 2010 году зарегистрировано 103 безработных из числа молодежи. 
В 2010 году в рамках реализации мероприятий с молодежью 

трудоустроено 240 подростков в трудовые отряды старшеклассников, что на 
64 человека больше, чем в 2009 году. Возможность получить свой первый 
трудовой опыт позволяет молодым людям осознать и понять важность 
собственного труда для социума, воспитывает гражданскую ответственность 
в молодых людях. Проблемой трудоустройства несовершеннолетних в 
районе является низкая заработная плата (124 рубля), которую 
муниципалитет имеет возможность выплачивать несовершеннолетним в 
рамках бюджета 2009 года. 

В 2010 году в районе приведена в соответствие структура молодежной 
политики, которая регламентируется Законом Красноярского края «О 
молодежной политике»: 

Утвержден новый Устав молодежного Центра «Саяны», в котором 
определены цель учреждения - организация мероприятий и реализация 
проектов в области молодежной политики. 

Ежегодно с 2006 года на реализацию мероприятий Центр получает 
субвенцию из Краевого бюджета в размере 50 рублей на 1 человека из числа 
молодежи, это ежегодно около 150 тысяч рублей. 



Так же в 2010 году Центр реализовал краевой проект в рамках летнего 
отдыха подростков «Туристический палаточный лагерь «Город 
Робинзонов»» с охватом 118 человек из числа молодежи (из них 100 
подростков) на сумму 898 ООО рублей, благодаря реализации которого 
значительно была улучшена материально-техническая база для занятия 
молодежи туризмом. 

Ежегодно в районе в рамках молодежной политики проводится около 
12 районных мероприятий, которые дают возможность для самореализации и 
повышения потенциала молодежи в возрасте 14-35 лет, так в 2010 году в них 
приняло участие около 1200 человек, что на 250 человек больше, чем в 2009 
году. Сегодня молодежная политика района не в полной мере имеет 
возможность удовлетворить потребности молодежи в реализации научно-
технического творчества, занятий экстремальными видами спорта из-за 
отсутствия материально-технической базы. 

В течение последних лет в районе сформировались ключевые 
молодежные проекты, как площадки выявления, поддержки и продвижения 
молодежных инициатив. Молодежь района активно принимает участие в 
краевых проектах и занимает ведущие места. Но, несмотря на созданные 
сегодня условия, представленный спектр услуг не в полном объеме 
охватывает молодежь до 18 лет. 

Работа с поколением старше 18 лет усложнена сменой их жизненных 
приоритетов (жилье, достойная высокооплачиваемая работа, семья), 
удовлетворить которые не позволяют современные бюджетные условия 
нашего района, и как следствие отсутствие желания у данной категории 
включиться в активную общественную деятельность. Но, несмотря на это с 
молодой семьей необходимо работать и пробуждать активную жизненную 
позицию у данной категории граждан в целях укрепления института молодой 
семьи, необходимо пропагандировать ответственность родительства среди 
молодежи. 

Сегодня специфика экономического развития Красноярского края и 
России в целом требует грамотных, активных, успешных молодых людей. 
Задача муниципальной власти, с учетом дефицита бюджета и дотационности 
района на данный период, создать условия и удовлетворить потребность 
молодых людей в развитии активной, имеющей перспективу развития 
отвечающей современным требованиям государства личности. 

Данные потребности молодежи района могут быть решены посредством 
муниципальной целевой программы «Перспективная молодежь». 

2. Цель и задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые 
индикаторы и показатели. 



Цель программы: 
Создание условий для удовлетворения потребностей молодежи в развитии 
активной, имеющей перспективу развития и профессионального успеха 
личности. 

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Совершенствовать нормативно-правовую и информационное поле 

специалистов молодежной политики в районе. 
2. Организовать массовые молодежные мероприятия для реализации 

нравственных, интеллектуальных и физических возможностей 
формирования гражданской позиции и достижения личного успеха 
молодежи. 

3. Включить молодых граждан района в социально-экономическую жизнь 
района. 

4. Пропаганда и информационная поддержка приоритетных направлений 
молодежной политики. 

Целевыми индикаторами, позволяющими оценить ход реализации 
Программы по годам, предлагаются следующие показатели: 
- повышение уровня квалификации специалистов по работе с молодежью (4 
специалиста пройдут обучение по профилю работы); 
-увеличение количества реализованных проектов в рамках краевых программ 
на 100% (с 4 проектов до 8 проектов) 
- увеличение % включенности молодежи в массовые районные мероприятия 
на 60% (с 1200 до 1920 человек), 
- увеличение количества трудоустроенных несовершеннолетних на 30 % (с 
210 человек до 273 человек за счет местного бюджета) 
- увеличение количества информационного материала в СМИ, интернет, 
телевидение. 

Срок реализации программных мероприятий, позволяющих достичь 
заданные целевые индикаторы, будет составлять 3 года. 

3. Механизмы реализации программы 
Решение поставленных задач будет реализовываться посредством 
следующих механизмов: 
- обучение специалистов по работе с молодежью; 
- утверждение нормативно-правовых актов; 
- получение грантов на реализацию проектов; 
- организация и проведение массовых мероприятий среди молодежи района; 
- поддержка проектов общественных объединений района. 



4. Организация управления программой и контроль за ходом ее 
выполнения. 
1. Управление реализацией программы осуществляет отдел молодежной 
политики, спорта и туризма администрации района. 
2. Отдел молодежной политики отчитывается перед управлением финансов 
администрации района об эффективности использования финансовых 
средств. 
3. Учреждения и общественные организации, принимающие участие в 
реализации программы по окончанию проекта или мероприятия 
предоставляют в отдел молодежной политики, спорта и туризма 
аналитический отчет о нем. 
4. Отдел молодежной политики, спорта и туризма ежегодно уточняет 
целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм 
реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее 
реализацию финансовых средств. 
5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 
управление финансов администрации района. 
6. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
программных мероприятий 

5. Финансовые и административные риски. 
Финансовый риск реализации программы представляет собой 

замедление запланированных темпов исполнения программы вследствие 
недостаточного финансирования программы, и как следствие, снижение 
обеспечения программных мероприятий. Способом ограничения 
финансового риска является ежегодная корректировка программных 
мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов. 

Административный риск реализации программы представляет собой 
невыполнение в полном объеме исполнителями принятых по программе 
финансовых обязательств, что приведет к неравномерному исполнению 
программных мероприятий. Административный риск связан с 
неэффективным управлением программой, которое может привести к 
невыполнению целей и задач программы, обусловленному: 

- срывом мероприятий и недостижением целевых показателей; 
- неэффективным использованием ресурсов. 

Способами ограничения административного риска являются: 
- регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования 

программы в качестве механизма, стимулирующего исполнителей выполнять 
принятые на себя обязательства; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 
совершенствование механизма текущего управления реализацией 
программы; 



- своевременная корректировка мероприятий программы. 

6. Ожидаемые конечные результаты. 

Реализация программных мероприятий позволит: 
- усовершенствовать нормативно-правовую базу молодежной политики в 
районе. 
- повысить уровень квалификации специалистов по работе с молодежью (не 
менее 4 специалистов ежегодно пройдут обучение по профилю работы); 
-увеличить количество реализованных проектов в рамках краевых программ 
на 100% (с 4 проектов до 8 проектов) 
- увеличить % включенности молодежи в массовые районные мероприятия 
на 60% в качестве активных участников и исполнителей проектов (с 1200 до 
1920 человек), 
- увеличить количество трудоустроенных несовершеннолетних на 30 % (с 
210 человек до 273 человек за счет местного бюджета) 
- увеличить количество информационного материала о молодежной политике 
в СМИ, интернет-сайтах, телевидении. 



N 
п/п 

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие 
выполнение 
задачи 

Объемы финансирования, 
тыс. руб. 

N 
п/п 

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие 
выполнение 
задачи 

всего в том числе по годам 

N 
п/п 

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие 
выполнение 
задачи 

всего 

N 
п/п 

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие 
выполнение 
задачи Район 

ный 
бюдже 
т 

Краевой 
бюджет 

Привлеч 
енные 
средства 

2011 г. 2012 г. 2013 г. 

N 
п/п 

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие 
выполнение 
задачи Район 

ный 
бюдже 
т 

Краевой 
бюджет 

Привлеч 
енные 
средства Районн 

ый 
бюдже 
т 

Краево 
й 
бюдже 
т 

Привле 
ченные 
средств 
а 

Районн 
ый 
бюдже 
т 

Краево 
й 
бюдже 
т 

Привле 
ченные 
средст 
ва 

Районны 
й 
бюджет 

Краевой 
бюджет 

Привлеч 
енные 
средства 

1.1 Участие в краевых и федеральных 
конкурсах на соискание грантовой 
поддержки для проектной 
деятельности молодежи в районе 

Задача 1 
Совершенствовать нормативно-
правовое и информационное 
поле специалистов молодежной 
политики в районе. 

2.1 Работа Совета молодежи при 
Главе администрации района 

'••г-:.:"" - - - - - - - - -

2.2 Повышение квалификации 
специалистов молодежной 
политики 

57,00 15,00 20,00 22,00 



2.3 Обучающие семинары и тренинги 
для руководителей молодежных 
движений: 

19,00 6,00 6,00 7,00 

2.4 по развитию молодежного 
добровольчества на территории 
района 
по обучению специалистов, 
работающих в направлении 
профилактика заболеваний ВИЧ и 
СПИД 
по развитию 
предпринимательской 
деятельности 
по развитию проектной культуры 
молодежи 

2.5 Участие в краевом конкурсе 
муниципальных программ по 
работе с молодежью. 

2.6 Участие в краевом конкурсе 
мастерства среди руководителей 
и специалистов по молодежной 
политике. 
ИТОГО 57,00 19,00 15,00 6,00 - 20,00 6,00 - 22,00 7,00 



Задача 2 
Организовать массовые 
молодежные мероприятия для 
реализации нравственных, 
интеллектуальных и 
физических возможностей 
формирования гражданской 
позиции и достижения личного 
успеха молодежи. 

Гражданско-патриотическое воспитание 
3.1 Организация Военно-спортивной 

игры «Енисейский меридиан» и 
участие в зональных и краевых 
играх. 

30,00 58,00 5,00 16,00 5,00 20,00 12,00 22,00 

3.2 Организация и проведение 
мероприятий по развитию 
деятельности патриотических 
объединений в рамках реализации 
проекта «Пост № 1» и участие в 
краевом проекте. 

23,00 23,00 2,00 5,00 2,00 8,00 10,00 10,00 

3.3 Организация и проведение 
военно-полевой игры для 
трудных подростков «Патриот» 

29,00 4,00 4,00 15,00 

3.4 Организация и проведение 
дважды в год торжественного 
приема у главы района 
призывников района в ряды ВВС 
России. 

55,00 4,00 4,00 25.00 

3.5 Проведение Всероссийской акции 
«Георгиевская ленточка» 

42,00 15,00 - 12,00 5,00 - 15,00 5,00 15,00 5,00 -



3.6 Участие в краевом конкурсе-
смотре на «Лучшее 
патриотическое объединение». 

3.7 Организация работы районного 
совета детских организаций 
«Юность Присаянья». 
Внесение оргвзноса участников 
интенсивной школы «Школьный 
парламент» 

7,00 2,00 2,00 3,00 

3.8 Участие в краевом конкурсе 
программ патриотической 
направленности 

1,5 0,5 0,5 0,5 

Развитее движения КВН 
3.9 Организация и проведение 

районных игр молодежной лиги 
КВН 

35.00 5,00 5,00 15.00 

3.10 Участие в зональных и краевых 
лигах КВН 

5,00 15,00 6,00 1,00 5,00 2,00 1,00 5,00 2,00 2,00 5,00 2,00 

Развитие волонтерского движения на территории района 
3.11 Организация и проведение школы 

волонтеров для волонтерских 
объединений района 

3,00 1,00 1,00 1,00 

3.12 Участие в Краевом слете 
волонтеров 

3,00 1,00 - - 1,00 - - 1,00 - -

3.13 Велофлешмоб «Быть здоровым 
здорово!» 

1,00 10,00 - 1,00 10,00 - 5,00 10,00 -

Предоставление мотиваций для развития интеллектуальных способностей молодежи 
3.14 Организация районных игр 

«Брейн-ринг». 
30,00 - ' , 4,00 - - 4,00 - - 12,00 - -

Предоставление мотиваций для развития творческого потенциала молодежи 



3.18 Участие в краевом проекте 
«Новый Фарватер» 

40,00 45,00 6,00 15,00 - 6,00 15,00 - 15,00 15,00 

3.19 Участие в краевом проекте «ТИМ 
Бирюса» 

- 120,00 18,00 - 40,00 6,00 - 40,00 6,00 - 40,00 6,00 

3.20 Организация и проведение 
районного фотоконкурса «Новый 
взгляд» 

22,00 2,00 2,00 10,00 

3.21 Организация и проведение 
районного конкурса «Силуэт» 

30,00 8,00 3,00 - 2,00 3,00 - 2,00 10, 00 - 4,00 

3.22 Организация молодежного 
мероприятия по инициативе 
молодежного объединения района 
на основе конкурсного отбора 

20,00: 5,00 5,00 10,00 

3.23 Создание клуба по развитию и 
продвижению научно-
технического творчества на базе 
молодежного центра 

15,00 15,00 15,00 

3.24 Районный фестиваль молодой 
семьи. 
Участив в краевом фестивале 
представителей района. 

15,00 3,00 3,00 5,00 

Предоставление возможностей для реализации физических возможностей молодежи 
3.24 Организация зимнего многоборья 

для молодежных команд 
организаций района на приз 
главы района. 

18,00 5,00 5,00 7,00 

3.25 Организация краевого 
палаточного лагеря «Город 
Робинзонов» 

360,00 100,00 120,0 
0 

140,00 

3.26 Организация сплава по реке Анжа 
(в рамках программы «Летний 
отдых и оздоровление») 



3.27 Организация палаточного лагеря 
«Экологический десант» (в 
рамках программы «Летний 
отдых и оздоровление») 

3.28 Строительство площадки 
экстремальных видов спорта при 
молодежном центре «Саяны» 

20,00 30,00 25,00 10,00 15,00 10,00 10,00 15,00 15,00 

ИТОГО 327,5. 716,00 90,00 65,5 223,00 19,00 65,5 253,0 
0 

38,00 164,5 242,00 24,00 

Задача 3 

Включить молодых граждан 
района в социально-
экономическую жизнь района 

Задача 3 

Включить молодых граждан 
района в социально-
экономическую жизнь района 

4.1 Организация работы 
несовершеннолетних в трудовых 
отрядах старшеклассников, 
Развитие движения ТОС на 
территории района. 

120,0 
0 

360,00 31,00 120,00 31,00 120,0 
0 

40,00 120,00 

4.2 Участие молодых бизнесменов 
района в краевой школе бизнеса 

- 6,00: - - 1,00 - - 2,00 - - 3,00 

4.3 Организация и проведение 
районного фестиваля профессий 
для старшеклассников 

17,00 5,00 ; 5,00 2,00 2,00 7,00 

4.4 Организация работы районного 
совета детских организаций 
«Юность Присаянья». 

3,00 3,00 

Реализация мер по обеспечению 
жильем молодых специалистов в 
Саянском районе 

3,00 : 1,00 1,00 1,00 

ИТОГО 143,0 
0 

365,00 1100 34,00 120,00 1,00 34,00 120,0 
0 

2,00 50,00 120,00 3,00 



Задача 4 

Пропаганда и информационная 
поддержка приоритетных 
направлений молодежной 
политики 

5J Предоставление данных о 
развитии молодежной политики в 
единую электронную базу 
талантливой, одаренной 
молодежи. 

5J Предоставление данных о 
развитии молодежной политики в 
единую электронную базу 
талантливой, одаренной 
молодежи. 

5J Предоставление данных о 
развитии молодежной политики в 
единую электронную базу 
талантливой, одаренной 
молодежи. 

5.2 Освещение услуг, 
предоставляемых в сфере 
молодежной политики 

0,5 0,5 0.5 

ИТОГО - - - 0,5 0,5 - _ 0,5 _ -

ВСЕГО 471,5 1138,00 112,00 100,00 358,00 26,00 100,00 393,00 46,00 261,00 384,00 34,00 


